Investimento Colectivo, S.A (doravante “BNS SGOIC” ou “Sociedade 

Gestora”), com sede em Talatona, Condomínio Belas Business Park, Edifício 

Bengo 4º andar, Luanda, Angola. 

b) A BNS SGOIC, S.A. é uma sociedade anónima, cujo capital social 

inteiramente realizado é de Kz 35.000.000,00 (Trinta e Cinco Milhões de 

Kwanzas). 

c) A BNS SGOIC, S.A. foi constituída por escritura pública aos 15 de Dezembro 

de 2023 e encontra-se registada na Comissão de Mercados de Capitais como 

intermediário financeiro autorizado desde 24 de Outubro de 2024 sob o nº 

001/SGOIC/CMC/10-2024.

[...]

realizado no início da actividade do Fundo (0,5% * Total de Activos que 
compõem a carteira “Valor Bruto do Fundo”) 

6.3. Outros encargos 

Para além das comissões de gestão e de depósito, o Fundo suporta os 
seguintes encargos: 

a) Encargos de auditoria externa: correspondente a um valor fixo anual 
de AOA 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil Kwanzas), 
acrescido dos impostos em vigor, pelos serviços prestados pelo 
Auditor Externo. Este valor pode ser revisto anualmente, de acordo 
com acordo prévio e por escrito entre o mesmo e a Sociedade Gestora. 

b) Comissão de Intermediação: correspondente a uma comissão de

[...]

via da entidade comercializadora, apurado e pago até 5 dias após o 
início da actividade do Fundo (0,25% * Total de Activos que compõem 
a carteira “Valor Bruto do Fundo”). 

c) Encargos fiscais e equiparados: 

i. Taxa de Supervisão da CMC: pagamento semestral de 
AOA 871.560 (oitocentos e setenta e um mil e quinhentos 
e sessenta Kwanzas) acrescido de 0.007% (zero vírgula 
zero, zero, sete por cento) sobre o valor total dos activos 
com o limite de AOA 13.000.770 (treze milhões e e 
setecentos e setenta Kwanzas); 

ii. Custo com o registo do OIC e Certidão: pagamento de 
AOA 1.625.298,00 (um milhão e seiscentos e vinte cinco 
mil e duzentos e noventa e oito Kwanzas) conforme 
alínea g) do nº 1 do Decreto Presidencial nº 209/22, de 
23 de Julho, mediante refacturação da BNS SGOIC, S.A 
ao OIC para efeitos de recuperação de custos após início 
de actividades. E suportará de igual modo o custo de 

emissão da Certidão nos termos do mesmo Decreto